
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1892009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 28 de octubre de 2009

CONSIDERANDO:

Que,   conforme   es   posible   verificar   del   “Informe   Anual   al   Consejo 
Regional   Año   2008”,   remitido   a   este   órgano   colegiado   con   Oficio   Nº   862009
GR.LAMB/ORCI   de   fecha   13.ABR.2009,   y   que   fuera   expuesto   en   Sesión 
Extraordinaria   del   Consejo   Regional   de   01.JUN.2009,     el   Sistema   de   Auditoría 
Gubernamentel   –   SAGU     arrojaba   al   31.DIC.2008   que   existían   30   Informes   de 
Control, conteniendo un total de 94 recomendaciones, de las cuales 90 estaban en 
proceso   de   implementación   y   04   en   estado   de   pendencia,   correspondiendo   un 
número de 10 al Ex CTAR Lambayeque y 84 al Gobierno Regional de Lambayeque.

Que, asimismo, se informaba en base al documento en referencia que, en 
cuanto   a   la   responsabilidad   de   implementación   de   las   94   recomendaciones   en 
seguimiento   al   31.DIC.2008,   se   tenía   que   69%   de   las   mismas   se   encontraban 
concentradas   en   02   direcciones   regionales,   un   (01)   gobierno   local   y   tres   (03) 
unidades orgánicas del Gobierno Regional Lambayeque; subsistiendo, entonces, diez 
(10) recomendaciones por implementar de la gestión del ex CTAR Lambayeque, que 
no obstante su significativa antigüedad aún se mantenían en proceso, entre otros.

Que,   el   citado   informe   finalizaba   recomendando   a   la   Presidencia 
Regional para asegurar la implementación de las medidas correctivas sugeridas en 
los informes de control, que se otorgara un nuevo plazo a los fucnionarios a cargo de 
las unidades orgánicas y/o órganos desconcentrados responsables de implementar las 
recomendaciones y/o se determine su ianplicabilidad; y, asimismo que, vencidos los 
plazos otorgados y ante la omisión de implantar las recomendaciones, se pusiera en 
conocimiento de la Comisión Especial de Procesos Administrativos Disciplinarios para 
que se merituara la aplicación de las sanciones a que hubiere lugar.

Que, en consecuencia, es posible constatar una exagerada dilación en el 
proceso de levantamiento de observaciones monitoreadas por la Oficina Regional de 
Control   Institucional,   por   parte   de   las   diversas   dependencias   involucradas   del 
Gobierno Regional de Lambayeque, razón por la que se hace necesario que, en virtud 
de  la competencia del  Consejo Regional en materia de fiscalización, se solicite al 
Ejecutivo  Regional  un   informe   sobre   el   estado   del  proceso  de   levantamiento   de 
observaciones formuladas por los órganos de auditoría tanto interna como extrerna 
que forman parte de la estructura de la Contraloría General de la República. 



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1892009GR.LAMB./CR

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano 
sobre asuntos internos, de  interés público,  ciudadano o  institucional o declara su 
voluntad de  practicar  un determinado  acto  o   sujetarse  a  una  conducta  o  norma 
institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 20.OCT.2009;

SE ACUERDA:

ARTICULO ÚNICO.  SOLICITAR  a   la   Presidencia  Regional   informe  al 
Consejo Regional, respecto al estado del proceso de levantamiento de observaciones 
formuladas tanto por las auditorías externas como por la Oficina Regional de Control 
Institucional      ORCI,   en   cumplimiento   de   las   recomendaciones   efectuadas   al 
despacho de la Presidencia Regional por parte de la ORCI. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


